
1 
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от 14.10.2022  №  2036-ПА 
 

Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие институтов гражданского общества, 

повышение эффективности местного 

самоуправления и реализации молодежной 

политики» 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

постановлением Администрации городского округа Чехов от 27.09.2022 

№1890/10-01 «Об утверждении Перечня муниципальных программ 

городского округа Чехов, реализуемых с 01.01.2023 года, руководствуясь 

Порядком разработки, формирования и реализации муниципальных программ 

городского округа Чехов, утвержденным постановлением Администрации 

городского округа Чехов от 30.09.2022 № 1963/10-01, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие институтов 

гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления 

и реализации молодежной политики» (прилагается).  

2. Советнику Главы городского округа Чехов Глебовой С.В. 

опубликовать настоящее постановление в печатных средствах массовой 

информации (без приложений) и разместить в полном объеме  

на официальном сайте Администрации городского округа Чехов. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя Главы Администрации городского округа Чехов  

Чернятину Н.И. 

 

 

 

Глава городского округа Чехов  Г.И. Артамонов 

 

 



2 
 

 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

городского округа Чехов 

от 14.10.2022 №  2036-ПА 

 

Муниципальная программа «Развитие институтов гражданского 

общества, повышение эффективности местного самоуправления и 

реализации молодежной политики» 

1. Паспорт муниципальной программы   

«Развитие институтов гражданского общества, повышение 

эффективности местного самоуправления и реализации молодежной 

политики» 
 

Координатор муниципальной 

программы 

Заместитель Главы Администрации городского округа Чехов  

 

Заказчик муниципальной 

программы 

Управление развитием отраслей социальной сферы Администрации 

городского округа Чехов 

 

Цели муниципальной 

программы 

1. Обеспечение открытости и прозрачности деятельности органов местного 

самоуправления городского округа Чехов и создание условий для 

осуществления гражданского контроля за деятельностью органов местного 

самоуправления городского округа Чехов. 

2. Реализация проектов граждан, сформированных в рамках практик 

инициативного бюджетирования. 

3. Создание условий для гражданского становления, социальной адаптации                

и интеграции молодежи городского округа Чехов в экономическую, 

культурную и политическую жизнь Московской области и современной 

России. 

4. Создание условий для формирования и развития современного туризма                 

на территории городского округа Чехов. 

5.  Увеличение доли граждан, вовлеченных в добровольческую деятельность. 

Перечень подпрограмм Заказчики подпрограмм 

Подпрограмма 1 «Развитие 

системы информирования 

населения о деятельности 

органов местного 

самоуправления Московской 

области, создание доступной 

современной медиасреды» 

(далее Подпрограмма 1) 

Администрация городского округа Чехов, МКУ «Центр обеспечения 

деятельности ОМСУ ГО Чехов» 

Подпрограмма 3 

«Эффективное местное 

самоуправление Московской 

области» (далее 

Подпрограмма 3) 

Администрация городского округа Чехов 

Подпрограмма 4 «Молодежь 

Подмосковья» (далее 

Подпрограмма 4) 

Управление развитием отраслей социальной сферы Администрации 

городского округа Чехов 

Подпрограмма 5 

«Обеспечивающая 

Подпрограмма» (далее 

Подпрограмма 5) 

Администрация городского округа Чехов 

Подпрограмма 6 «Развитие 

туризма в Московской 

Администрация городского округа Чехов 



3 
 

области» (далее 

Подпрограмма 6) 

Подпрограмма 7 «Развитие 

добровольчества 

(волонтерства) в Московской 

области» (далее 

Подпрограмма 7) 

Управление развитием отраслей социальной сферы Администрации 

городского округа Чехов 

Краткая характеристика 

подпрограмм 

Подпрограмма 1. направлена на обеспечение населения городского округа 

Чехов информацией о деятельности органов местного самоуправления 

городского округа Чехов, социально-экономических и общественных 

процессах, происходящих на его территории, создание доступной 

современной медиасреды, а также содействие развитию конкуренции в 

городском округе Чехов на рынке наружной рекламы, повышение 

конкуренции среди рекламораспространителей. 
Подпрограмма 3. направлена на реализацию практик инициативного 

бюджетирования на территории муниципального образования, реализации 

проектов граждан, сформированных в рамках практик инициативного 

бюджетирования. 

Подпрограмма  4. направлена на развитие системы работы с молодежью в 

городском округе Чехов и содержит описание конкретных мероприятий, 

повышающих эффективность проводимой  городской молодежной политики 

Подпрограмма 5. включает в себя основное мероприятие «Корректировка 

списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации». 

 

 Подпрограмма 6. Направлена на повышение конкурентоспособности и 

развитие рынка туристских услуг городского округа Чехов, продвижение 

туристского продукта и развитие туристической инфраструктуры на 

территории городского округа 

Подпрограмма 7. направлена на создание условий для развития 

наставничества, поддержки общественных инициатив и проектов, в том 

числе в сфере добровольчества (волонтерства) в рамках проекта 

«Федеральная активность». 

Источники финансирования 

муниципальной программы, в 

том числе по годам 

реализации программы 

(тыс.руб.): 

Расходы (тыс. рублей) 

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства бюджета 

Московской 

области   

0,00 

 

0,00 0,00 

 

0,00 0,00 0,00 

Средства федерального 

бюджета 

249,0 154,0 95,0 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета городского 

округа Чехов 

209 987,0 41 997,4 41 997,4 41 997,4 41 997,4 41 997,4 

Внебюджетные источники 
0,00 

 

0,00 0,00 

 

0,00 0,00 0,00 

Всего в том числе по годам: 210 236,0 42 151,4 42 092,4 41 997,4 41 997,4 41 997,4 

 

2. Характеристика сферы реализации муниципальной Программы. 

Основные проблемы, цели программы. 
  

         Открытость и прозрачность деятельности органов местного самоуправления 

городского округа Чехов - важнейший показатель эффективности и функционирования, 

необходимый элемент осуществления постоянной и качественной связи между 

гражданским обществом и органами местного самоуправления.  

Информационная прозрачность деятельности органов местного самоуправления 

городского округа Чехов включает в себя развитие системы информирования населения по 

основным вопросам социально-экономического развития городского округа Чехов,             в 

том числе посредством сети Интернет, развитие системы взаимодействия органов власти и 

институтов гражданского общества. 



4 
 

С учетом изменяющейся политической и социально-экономической ситуации                  

в стране, а также опыта с молодежью, накопленного в последние годы различными 

субъектами Российской Федерации, выдвигаются новые требования к работе                      с 

молодежью, которые могут быть сформулированы следующим образом: 

- инициатива молодых – потенциал развития муниципального образования 

(содействие и поддержка развития гражданских инициатив молодежи; стимулирование 

молодежного самоуправления; активизация деятельности молодежных общественных 

объединений); 

- интересы молодежи на благо общества (создание современной инфраструктуры 

молодежной политики; учет современных потребностей и интересов молодежи); 

- информативность (взаимодействие местных властей с молодежью в СМИ силами 

самой молодежи; создание информационного блока на страницах газет); 

- диалог с молодежью (организация встреч; «круглых столов» с молодежью; 

стимулирование создания общественных объединений в сфере рабочей, сельской, 

творческой, служащей и другой молодежи); 

- участие в реализации государственных программ на региональном уровне, 

подтвержденной нормативной базой, государственной поддержкой, финансовыми 

средствами. 

- координация деятельности всех подразделений Администрации городского округа 

Чехов. 

Одним из ключевых направлений является поддержка молодежных инициатив, 

связанных с гражданско-патриотическим воспитанием молодежи.  

Программа разработана с целью создания условий для содействия патриотизму                 

и духовно-нравственному воспитанию молодежи, поддержки молодежных социально-

значимых инициатив и проектов, в том числе в сфере волонтерства.  

Тесная взаимосвязь процессов, происходящих в сфере туризма, с процессами, 

происходящими в сообществе городского округа, делает использование программно-

целевого метода необходимым условием дальнейшего развития отрасли. 

Целями настоящей Программы являются обеспечение открытости и прозрачности 

деятельности органов местного самоуправления городского округа Чехов и создание 

условий для осуществления гражданского контроля за деятельностью органов местного 

самоуправления городского округа Чехов. Для достижения этих целей необходимо решить 

следующие задачи: 

- повышение уровня информированности населения городского округа Чехов 

посредством СМИ; 

- повышение уровня информированности городского округа Чехов посредством 

наружной рекламы; 

- создание условий для гражданского становления, социальной адаптации                          

и интеграции молодежи городского округа Чехов в экономическую, культурную                         

и политическую жизнь Московской области и современной России; 

- создание условий для формирования и развития современного туризма                          

на территории городского округа Чехов; 

- Реализация практик инициативного бюджетирования на территории городского 

округа Чехов: 

- Увеличение доли граждан, вовлеченных в добровольческую деятельность. 

 

3.  Инерционный прогноз развития институтов гражданского 

общества, местного самоуправления и молодежной политики с учетом 

реализации мероприятий Программы, включая 

возможные варианты решения проблемы, оценку преимуществ 

и рисков, возникающих при выборе различных вариантов 

решения проблемы 
 

При реализации Программы осуществляются меры, направленные на снижение 



5 
 

последствий рисков и повышение уровня гарантированности достижения, 

предусмотренных в ней конечных результатов. 

На основе анализа мероприятий, запланированных в рамках Программы, возможны 

следующие риски ее реализации: 

- финансово-экономические риски – недостаточное финансирование мероприятий 

Программы; 

- нормативно-правовые риски – несвоевременное принятие необходимых 

нормативно-правовых актов, координирующих реализацию мероприятий Программы; 

- организационные и управленческие риски – неэффективное решение вопросов, 

отставание от сроков реализации мероприятий в рамках муниципальной программы; 

- социальные риски – недостаточная готовность общественности                                    к 

запланированным изменениям в системе муниципального образования. 

С целью минимизации финансово-экономических рисков предполагается 

ежеквартальное осуществление оценки эффективности мер по регулированию расходов.        

Обеспечение системного мониторинга реализации Программы и оперативное внесение                 

в неё необходимых изменений позволит сократить нормативно-правовые риски.                       

Для уменьшения организационных и управленческих рисков необходима согласованность 

действий основного исполнителя и участников Программы. Минимизация социальных 

рисков возможна за счет обеспечения широкого привлечения общественности                                

к обсуждению целей, задач и механизмов развития сферы молодежной политики, а также 

публичного освещения хода и результатов реализации Программы.  

                                                                                                                                            

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

4. Целевые показатели муниципальной программы «Развитие институтов гражданского общества, повышение 

эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики» 

№ 

п/п 

Наименование целевых показателей Тип  

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое  

значение 

 

Планируемое значение показателя  по годам реализации Ответственный 

за достижение 

показателя 

Номер  

Подпрограммы 

мероприятий, 

оказывающих, 

влияние на 

достижение 

показателя 

2023 год 2024 год 2025 год 

 

2026 год 

 

2027 

год 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Обеспечение открытости и прозрачности деятельности органов местного самоуправления городского округа Чехов и создание условий для осуществления гражданского 

контроля за деятельностью органов местного самоуправления городского округа Чехов 

 

1.1. Показатель 1 

Информирование населения в 

средствах массовой информации 

Приоритетный 

показатель 

Рейтинг-45 

% 186,24 245,48 246,73 246,73 246,73 246,73 

Администрация 
городского 

округа Чехов, 

МКУ «Центр 
обеспечения 

деятельности 

ОМСУ ГО 
Чехов» 

1.01.01.02.03. 

04. 

1.2. Показатель 2 

Уровень информированности 

населения в социальных сетях 

Приоритетный 

показатель 

Рейтинг-45 

Балл 4 4 4 4 4 4 

Администрация 

городского 

округа Чехов, 
МКУ «Центр 

обеспечения 
деятельности 

ОМСУ ГО 

Чехов» 

1.02.01 

1.3. Показатель 3 

Наличие незаконных рекламных 

конструкций, установленных на 

территории муниципального 

образования 

Приоритетный 

показатель 

Показатель ГП: 

Увеличение доли 

фактических мест 

установки 

рекламных 

конструкций, 

соответствующих 

утвержденным 

схемам 

размещения 

рекламных 

конструкций на 

% 0 0 0 0 0 0 

Управление 
промышленност

и, инвестиций и 

развития 
предпринимател

ьства 

Администрации 
городского 

округа Чехов 

1. 07.01.02. 



7 
 

территории 

муниципальных 

образований 

Московской 

области 

1.4. Показатель 4 

Наличие задолженности в 

муниципальный бюджет по 

платежам за установку и 

эксплуатацию рекламных 

конструкций. (Вместо показателя 

«Снижение неналоговой 

задолженности в 

консолидированный бюджет 

Московской области (в части 

задолженности по платежам за 

установку и эксплуатацию 

рекламных конструкций)» 

Приоритетный 

показатель 

 

Показатель ГП: 

Увеличение доли 

фактических мест 

установки 

рекламных 

конструкций, 

соответствующих 

утвержденным 

схемам 

размещения 

рекламных 

конструкций на 

территории 

муниципальных 

образований 

Московской 

области 

% 0,0 0 0 0 0 0 

Управление 

промышленност

и, инвестиций и 
развития 

предпринимател

ьства 
Администрации 

городского 

округа Чехов 

1. 07.01.02.04. 

2. Реализация проектов граждан, сформированных в рамках практик инициативного бюджетирования.  

2.1. Количество проектов, реализованных 

на основании заявок жителей 

Московской области в рамках 

применения практик инициативного 

бюджетирования 

отраслевой 

показатель 
штук 0 0 0 0 0 0 

Управление 

территориальной 

и внутренней 
политики 

Администрации 

городского 
округа Чехов  

 

3.07.01 

3. Создание условий для гражданского становления, социальной адаптации     и интеграции молодежи городского округа Чехов в экономическую, 

культурную и политическую жизнь Московской области и современной России 

 

3.1. Доля молодых граждан, 

принимающих участие в 

мероприятиях по гражданско-

патриотическому и духовно-

нравственному воспитанию 

молодежи 

Показатель 

муниципальной 

программы 

% 

34 36 38 40 42 46 

Муниципальное 

казенное 
учреждение по 

работе с 

молодежью 
«Чеховский 

молодежный 

центр» 

4.01.01 



8 
 

3.2. 

Численность мероприятий по 

обучению, переобучению, 

повышению квалификации и обмену 

опытом специалистов 

Показатель 

муниципальной 

программы 

% 

20 20 20 20 20 20 

Муниципальное 

казенное 
учреждение по 

работе с 

молодежью 
«Чеховский 

молодежный 

центр» 

4.01.02 

3.3. Количество мероприятий по 

обеспечению занятости 

несовершеннолетних 

Показатель 

муниципальной 

программы 

Ед. 

430 430 430 430 430 430 

Муниципальное 

казенное 

учреждение по 

работе с 

молодежью 

«Чеховский 
молодежный 

центр» 

4.01.03 

3.4. Доля молодежи, задействованной в 

мероприятиях по вовлечению в 

творческую деятельность %  

Приоритетный 

показатель 

Показатель 

государственной 

программы 

Московской 

области 

% 

39 42 45 47 49 51 

Муниципальное 
казенное 

учреждение по 

работе с 
молодежью 

«Чеховский 

молодежный 
центр» 

4.01.01 

3.5. Работай с молодежью  Рейтинг-45 балл 100 100 100 100 100 100 Муниципальное 

казенное 

учреждение по 
работе с 

молодежью 

«Чеховский 
молодежный 

центр» 

 

4.01.01 

4. Создание условий для формирования и развития современного туризма на территории городского округа Чехов. 

 

 

4.1. Увеличение туристского и 

экскурсионного потока 

отраслевой 

показатель 

тыс. 

человек 

285,8 288,4 291,1 293,8 296,5 299,2 Управление 

физической 
культуры, спорта 

и туризма 

Администрации 
городского 

округа Чехов 

6.01.01 

Увеличение доли граждан, вовлеченных в добровольческую деятельность. 
 

 

5.1. Показатель 2. Общая численность 

граждан Российской Федерации, 

вовлеченных центрами 

Приоритетный 

показатель, 

соглашение с 

Чел. 18 709 19 185 19 661 20 137 20 613 21 089 Муниципальное 

казенное 
учреждение по 

7.01.01 



9 
 

(сообществами, объединениями) 

поддержки добровольчества 

(волонтерства) на базе 

образовательных организаций, 

некоммерческих организаций, 

государственных и муниципальных 

учреждений, в добровольческую 

(волонтерскую) деятельность, чел. 

ФОИВ 

(региональный 

проект) 

работе с 

молодежью 
«Чеховский 

молодежный 

центр» 

 

5. Перечень мероприятий 

 подпрограммы 1 «Развитие системы информирования населения о деятельности органов местного самоуправления 

Московской области, создание доступной современной медиасреды» 

 

№ 

п/п 

Мероприятия 

подпрограммы 

Сроки 

исполнени

я 

мероприят

ий 

Источники 

финансирования 

Всего 

(тыс. руб.) 

Объем финансирования по годам 

(тыс. руб.) Ответственный 

за выполнение 

мероприятия 
2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Основное мероприятие 

01  

«Информирование 

населения об основных 

событиях социально-

экономического 

развития и 

общественно-

политической жизни» 

2023- 

2027 гг. 

Итого 114 455,0 22 891,0 22 891,0 22 891,0 22 891,0 22 891,0 Администрация 

городского округа 
Чехов, МКУ «Центр 

обеспечения 

деятельности ОМСУ 
ГО Чехов» 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

114 455,0 22 891,0 22 891,0 22 891,0 22 891,0 22 891,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1. Мероприятие 01.01 

Информирование 

населения об основных 

событиях социально-

экономического 

развития, общественно-

политической жизни, 

2023- 

2027 гг. 

Итого 46 013,0 9 202,6 9 202,6 9 202,6 9 202,6 9 202,6 Администрация 

городского округа 
Чехов, МКУ «Центр 

обеспечения 

деятельности ОМСУ 
ГО Чехов» 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

46 013,0 9 202,6 9 202,6 9 202,6 9 202,6 9 202,6 



10 
 

освещение деятельности 

в печатных СМИ 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2. Мероприятие 01.02 

Информирование 

населения об основных 

событиях социально-

экономического 

развития, общественно-

политической жизни, 

освещение деятельности 

путем изготовления и 

распространения 

(вещания) 

радиопрограммы  

2023- 

2027 гг. 

Итого  14 944,0 2 988,8 2 988,8 2 988,8 2 988,8 2 988,8 Администрация 
городского округа 

Чехов, МКУ «Центр 

обеспечения 
деятельности ОМСУ 

ГО Чехов» 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

14 944,0 2 988,8 2 988,8 2 988,8 2 988,8 2 988,8 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

1.3 Мероприятие 01.03 

Информирование 

населения об основных 

событиях социально-

экономического 

развития, общественно-

политической жизни, 

освещение деятельности 

путем изготовления и 

распространения 

(вещания) телепередач 

2023- 

2027 гг. 

Итого  16 200,0 3 240,0 3 240,0 3 240,0 3 240,0 3 240,0 Администрация 
городского округа 

Чехов, МКУ «Центр 

обеспечения 
деятельности ОМСУ 

ГО Чехов» 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

16 200,0 3 240,0 3 240,0 3 240,0 3 240,0 3 240,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4 Мероприятие 01.04 

Информирование 

населения об основных 

событиях социально-

экономического 

развития, общественно-

политической жизни, 

освещение деятельности 

в электронных СМИ, 

распространяемых в 

сети Интернет (сетевых 

изданиях). Создание и 

ведение 

информационных 

ресурсов и баз данных 

муниципального 

образования 

2023- 

2027 гг. 

Итого 37 298,0 7 459,6 7 459,6 7 459,6 7 459,6 7 459,6 Администрация 

городского округа 

Чехов, МКУ «Центр 
обеспечения 

деятельности ОМСУ 

ГО Чехов» 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

37 298,0 7 459,6 7 459,6 7 459,6 7 459,6 7 459,6 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



11 
 

1.5 Мероприятие 01.05 

Информирование 

населения путем 

изготовления и 

распространения 

полиграфической 

продукции о социально 

значимых вопросах в 

деятельности органов 

местного 

самоуправления 

муниципального 

образования, 

формирование 

положительного образа 

муниципального 

образования как 

социально 

ориентированного, 

комфортного для жизни 

и ведения 

предпринимательской 

деятельности 

2023-

2027гг. 

Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрация 

городского округа 
Чехов, МКУ «Центр 

обеспечения 

деятельности ОМСУ 
ГО Чехов» Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.6 Мероприятие 01.06 

Осуществление 

взаимодействия органов 

местного 

самоуправления с 

печатными СМИ в 

области подписки, 

доставки и 

распространения 

тиражей печатных 

изданий 

2023-

2027гг. 

Итого  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрация 
городского округа 

Чехов, МКУ «Центр 

обеспечения 
деятельности ОМСУ 

ГО Чехов» 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.7 Мероприятие 01.07 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) муниципальных 

учреждений в сфере 

информационной 

политики 

2023-

2027гг. 

Итого  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрация 
городского округа 

Чехов, МКУ «Центр 
обеспечения 

деятельности ОМСУ 

ГО Чехов» 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



12 
 

2 Основное мероприятие 

02  

Разработка новых 

эффективных и 

высокотехнологичных 

(интерактивных) 

информационных 

проектов, повышающих 

степень интереса 

населения и бизнеса к 

проблематике 

Московской области по 

социально значимым 

темам, в СМИ, на 

интернет-ресурсах, в 

социальных сетях и 

блогосфере 

2023-

2027гг. 

Итого  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрация 

городского округа 
Чехов, МКУ «Центр 

обеспечения 

деятельности ОМСУ 
ГО Чехов» 

Средства 

федерального 

бюджета  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1 Мероприятие 02.01 

Информирование 

населения 

муниципального 

образования о 

деятельности органов 

местного 

самоуправления 

муниципального 

образования 

Московской области 

посредством 

социальных сетей. 

2023-

2027гг. 

Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрация 

городского округа 

Чехов, МКУ «Центр 
обеспечения 

деятельности ОМСУ 

ГО Чехов» 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2 Мероприятие 02.02 

Организация 

мониторинга СМИ, 

блогосферы, проведение 

медиа-исследований 

аудитории СМИ на 

территории 

муниципального 

образования 

 

 

 

 

2023-

2027гг. 

Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрация 
городского округа 

Чехов, МКУ «Центр 

обеспечения 

деятельности ОМСУ 

ГО Чехов» 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



13 
 

7. Основное мероприятие 

07 

Организация создания и 

эксплуатации сети 

объектов наружной 

рекламы 

2023-2027 

г. 

Итого 42 000,0 8 400,0 8 400,0 8 400,0 8 400,0 8 400,0 Управление 

промышленности, 
инвестиций и развития 

предпринимательства 

Администрации 
городского округа 

Чехов 

Муниципальное 
автономное 

учреждение 

«Информационно-

технический центр 

городского округа 
Чехов» 

 

Средства 

федерального 

бюджета  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

42 000,0 8 400,0 8 400,0 8 400,0 8 400,0 8 400,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7.1 Мероприятие 07.01 

Приведение в 

соответствие 

количества и 

фактического 

расположения 

рекламных конструкций 

на территории 

муниципального 

образования 

согласованной 

Правительством 

Московской области 

схеме размещения 

рекламных конструкций 

2023-2027 

г. 

Итого 2 800,0 900,0 600,0 500,0 400,0 400,0 Управление 
промышленности, 

инвестиций и развития 

предпринимательства 
Администрации 

городского округа 

Чехов 
Муниципальное 

автономное 

учреждение 
«Информационно-

технический центр 
городского округа 

Чехов» 

 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

2 800,0 900,0 600,0 500,0 400,0 400,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7.2 Мероприятие 07.02 

Проведение 

мероприятий, к которым 

обеспечено 

праздничное/тематическ

ое оформление 

2023-

2027г. 

Итого 35 200,0 6 700,0 7 000,0 7 100,0 7 200,0 7 200,0 Управление 

промышленности, 

инвестиций и развития 
предпринимательства 

Администрации 

городского округа 

Чехов, 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

35 200,0 6 700,0 7 000,0 7 100,0 7 200,0 7 200,0 



14 
 

территории 

муниципального 

образования в 

соответствии с 

постановлением 

Правительства 

Московской области от 

21.05.2014 № 363/16 

«Об утверждении 

Методических 

рекомендаций по 

размещению и 

эксплуатации элементов 

праздничного, 

тематического и 

праздничного светового 

оформления на 

территории Московской 

области» 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Муниципальное 

автономное 
учреждение 

«Информационно-

технический центр 
городского округа 

Чехов» 
 

7.3 Мероприятие 07.03 

Информирование 

населения об основных 

событиях социально-

экономического 

развития и 

общественно-

политической жизни 

посредством 

размещения социальной 

рекламы на объектах 

наружной рекламы и 

информации 

2023-

2027г. 

Итого 4 000,0 800,0 800,0 800,0 800,0 800,0 Управление 
промышленности, 

инвестиций и развития 

предпринимательства 
Администрации 

городского округа 

Чехов 
Муниципальное 

автономное 

учреждение 
«Информационно-

технический центр 

городского округа 
Чехов» 

 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

4 000,0 800,0 800,0 800,0 800,0 800,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7.4 

 

Мероприятие 07.04 

Осуществление 

мониторинга 

2023-

2027г. 

Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление 

промышленности, 

инвестиций и развития 
Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



15 
 

задолженности за 

установку и 

эксплуатацию 

рекламных конструкций 

и реализация мер по её 

взысканию 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 предпринимательства 

Администрации 
городского округа 

Чехов, 

Муниципальное 
автономное 

учреждение 

«Информационно-
технический центр 

городского округа 

Чехов» 

Внебюджетные 

источники 

 

 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Итого по подпрограмме Итого 156 455,0 31 291,0 31 291,0 31 291,0 31 291,0 31 291,0 

   

Средства 

федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

156 445,0 31 291,0 31 291,0 31 291,0 31 291,0 31 291,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

6. Перечень мероприятий Подпрограммы 3 «Эффективное местное самоуправление  Московской области» 
№ п/п Мероприятия 

подпрограммы 

Сроки 

исполнения 

мероприяти

я 

Источники 

финансирования 

Всего 

(тыс. руб.) 

Объем финансирования по годам 

(тыс. руб.) 

Ответственный 

за выполнение 

мероприятия 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



16 
 

Основное мероприятие 

07 «Реализация практик 

инициативного 

бюджетирования на 

территории 

муниципальных 

образований 

Московской области» 

2023-

2027гг. 
Средства 

федерального 

бюджета  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление 

территориальной и 
внутренней политики 

администрации 

городского округа 
Чехов 

 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1 Мероприятие 07.01 

«Реализация проектов 

граждан, 

сформированных в 

рамках практик 

инициативного 

бюджетирования» 

2023-

2027гг. 
Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Средства 

федерального 

бюджета  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по подпрограмме 

 

 

 

 

 

 Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Средства 

федерального 

бюджета  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 



17 
 

7. Перечень мероприятий Подпрограммы 4 «Молодежь Подмосковья» 
 

№ 

п/п 

Мероприятия 

подпрограммы 

Сроки 

исполнения 

мероприяти

я 

Источники 

финансирования 

Всего 

(тыс. руб.) 

Объем финансирования по годам 

(тыс. руб.) 
Ответственный 

за выполнение 

мероприятия  
2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Основное мероприятие 

01  

Организация и 

проведение 

мероприятий по 

гражданско-

патриотическому и 

духовно-нравственному 

воспитанию молодежи, 

а также по вовлечению 

молодежи в 

международное, 

межрегиональное и 

межмуниципальное 

сотрудничество 

2023-

2027гг. 
Итого 53 532,0 10 706,4 10 706,4 10 706,4 10 706,4 10 706,4 

Управление развитием 

отраслей социальной 
сферы Администрации 

городского округа 

Чехов, 
Муниципальное 

казенное учреждение 

по работе с молодежью 
«Чеховский 

молодежный центр» 

Средства 

федерального 

бюджета  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

53 532,0 10 706,4 10 706,4 10 706,4 10 706,4 10 706,4 

Внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.  Мероприятие 01.01 

Организация и 

проведение 

мероприятий по 

гражданско-

патриотическому и 

духовно-нравственному 

воспитанию молодежи 

2023-

2027гг. 
Итого 15 572,0 3 114,4 3 114,4 3 114,4 3 114,4 3 114,4 

 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

15 572,0 3 114,4 3 114,4 3 114,4 3 114,4 3 114,4 

1.2.  Мероприятие 01.02 

Организация и 

проведение 

мероприятий по 

обучению, 

переобучению, 

повышению 

квалификации и обмену 

опытом специалистов 

 

2023-

2027гг. 

Итого  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3.  Мероприятие 01.03 Итого  18 910,0 3 782,0 3 782,0 3 782,0 3 782,0 3 782,0 



18 
 

Проведение 

мероприятий по 

обеспечению занятости 

несовершеннолетних 

2023-

2027гг. 
Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

18 910,0 3 782,0 3 782,0 3 782,0 3 782,0 3 782,0 

 

1.4.  Мероприятие 01.04 

Проведение 

капитального ремонта, 

технического 

переоснащения и 

благоустройства 

территорий учреждений 

в сфере молодежной 

политики 

2023-

2027гг. 

Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.5.  Мероприятие 01.05 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) муниципальных 

учреждений в сфере 

молодежной политики 

2023-

2027гг 

. 

Итого 19 050,0 3 810,0 3 810,0 3 810,0 3 810,0 3 810,0 

 
Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

19 050,0 3 810,0 3 810,0 3 810,0 3 810,0 3 810,0 

 

2. 

Основное мероприятие 

Е 8 Федеральный проект 

«Социальная 

активность» 

2023-

2027гг 

 

Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Средства 

федерального 

бюджета  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета  

городского округа 

Чехов 

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение деятельности Администрации 

городского округа Чехов 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1.  Мероприятие Е8.02 

Формирование 

эффективной системы 

выявления, поддержки и 

развития способностей 

и талантов у детей и 

молодежи 

 

2023-

2027гг 

 

Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение деятельности Администрации 

городского округа Чехов 

Итого по подпрограмме  Итого 53 532,0 10 706,4 10 706,4 10 706,4 10 706,4 10 706,4  



19 
 

Средства 

федерального 

бюджета  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

53 532,0 10 706,4 10 706,4 10 706,4 10 706,4 10 706,4 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

 

 

8. Перечень мероприятий Подпрограммы 5 «Обеспечивающая Подпрограмма».  
 

№ п/п Мероприятия 

подпрограммы 

Сроки 

исполнени

я 

мероприят

ия 

Источники 

финансирования 
Всего 

(тыс. руб.) 

Объем финансирования по годам 

(тыс. руб.) 

Ответственный 

за выполнение 

мероприятия  
2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

4. Основное мероприятие 

04 

«Корректировка списка 

кандидатов в 

присяжные заседатели 

федеральных судов 

общей юрисдикции в 

Российской Федерации» 

2023-

2027гг. 

Итого 

 

249,0 154,0 95,0 0,0 0,0 0,0 Администрация 
городского округа 

Чехов 
Средства 

федерального 

бюджета 

249,0 154,0 95,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 

Не 

предусмотр

ено 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

Не 

предусмотр

ено 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

Не 

предусмотр

ено 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.1 Мероприятие 04.01 

Составление 

(изменение) списков 

кандидатов в 

присяжные заседатели 

2023-

2027гг. 
Итого 249,0 154,0 95,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

федерального 

бюджета 

249,0 154,0 95,0 0,0 0,0 0,0 



20 
 

федеральных судов 

общей юрисдикции в 

Российской Федерации 

Средства бюджета 

Московской области 

Не 

предусмотр

ено 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

Не 

предусмотр

ено 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6 Основное мероприятие 

06 

Подготовка и 

проведение 

Всероссийской 

переписи населения 

2023-

2027гг. 

Итого 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

федерального 

бюджета 

Не 

предусмотр

ено 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

Не 

предусмотр

ено 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

Не 

предусмотр

ено 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.1 Мероприятие 06.01 

«Проведение 

Всероссийской 

переписи населения 

2020 года» 

2023-

2027гг 

Итого 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрация 
городского округа 

Чехов Средства 

федерального 

бюджета 

Не 

предусмотр

ено 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

Не 

предусмотр

ено 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

Не 

предусмотр

ено 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по подпрограмме   Итого: 249,0 154,0 95,0 0,0 0,0 0,0 

 

Средства 

федерального 

бюджета 

249,0 154,0 95,0 

  

0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 

Не 

предусмотр

ено 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



21 
 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

Не 

предусмотр

ено 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

Не 

предусмотр

ено 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

9. Перечень мероприятий подпрограммы 6 «Развитие туризма в Московской области» 
 

№ п/п Мероприятия 

подпрограммы 

Сроки 

исполнения 

мероприяти

я 

Источники 

финансирования 

Всего 

(тыс. руб.) 

Объем финансирования по годам 

(тыс. руб.) 

Ответственный 

за выполнение 

мероприятия  

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Основное мероприятие 

01. 

Развитие рынка 

туристских услуг, 

развитие внутреннего и 

въездного туризма 

 

 

 

 

2023-

2027гг. 

Итого 0,0 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление 

физической культуры, 
спорта и туризма 

Администрации 

городского округа 
Чехов 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1 Мероприятие 01.01 

 

Создание условий для 

развития туризма 

Организация и 

проведение ежегодных 

2023-

2027гг. 

Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



22 
 

профильных конкурсов, 

фестивалей для 

организаций туристской 

индустрии 

Внебюджетные 

источники 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2 Мероприятие 01.0 2 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) муниципальных 

учреждений в сфере 

туризма 

2023-

2027гг. 

Итого: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по подпрограмме  Итого: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Средства 

федерального 

бюджета  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

  

10. Перечень мероприятий Подпрограммы 7 «Развитие добровольчества (волонтерства) Московской области» 

 
№ п/п Мероприятия 

подпрограммы 

Сроки 

исполнения 

мероприяти

я 

Источники 

финансирования 

Всего 

(тыс. руб.) 

Объем финансирования по годам 

(тыс. руб.) 

Ответственный 

за выполнение 

мероприятия  

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 12 

5. Основное мероприятие 

Е8  

2023-

2027гг. 
Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление развитием 

отраслей социальной 

сферы Администрации 

городского округа 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



23 
 

Федеральный проект 

«Социальная 

активность» 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Чехов, 

Муниципальное 
казенное учреждение 

по работе с молодежью 

«Чеховский 
молодежный центр» 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение деятельности Администрации 

городского округа Чехов 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

5.1.  Мероприятие E8.02 

Формирование 

эффективной системы 

выявления, поддержки и 

развития способностей 

и талантов у детей и 

молодежи 

 

2023-

2027гг. 
Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение деятельности Администрации 

городского округа Чехов 
 

Итого по подпрограмме  Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
Средства 

федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение деятельности Администрации 

городского округа Чехов  

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

                                                                                                                                                                                         

 

 


